- 1 -

上海市杨浦区人民政府办公室文件

杨府办发〔2023〕17 号

上海市杨浦区人民政府办公室
关于印发《上海市杨浦区城管执法系统关于

依法实施审慎处罚工作措施》的通知

区政府各委、办、局，各街道办事处：

经区政府同意，现将《上海市杨浦区城管执法系统关于依法

实施审慎处罚工作措施》印发给你们，请认真按照执行。

上海市杨浦区人民政府办公室

2023 年 11 月 7 日

- 2 -

上海市杨浦区城管执法系统
关于依法实施审慎处罚工作措施

为深入贯彻区委、区政府决策部署，进一步巩固杨浦营商环

境特色优势，持续打造法治化营商环境，依据《中华人民共和国

行政处罚法》《上海市城市管理综合行政执法条例》，以及《聚

焦“四大行动”深化集成创新持续推进杨浦一流营商环境建设的

实施方案》，结合城管执法工作实际，制定依法实施审慎处罚工

作措施。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实习近平法治思想和党的二十大精神，积极践行人民城市理念和

法治为民思想，落实市城管执法局关于持续优化营商环境的若干

措施要求，持续加大城管执法领域制度创新，以增强市场主体对

法治建设的获得感和满意度为评价标准，突出“依法监管、审慎

处罚”两个关键，实施“轻微不罚、首次免罚，依法协办信用修

复”两大措施，着力打造区域城市管理依法审慎的执法环境。

二、工作职责

区城管执法局根据行业特点和执法实际，聚焦本系统主要执

法领域、高频处罚事项和市场主体在过罚相当方面反映较大的处

罚事项，依据法律法规、市城管执法局免罚清单和行政处罚裁量

- 3 -

基准等规范性文件，定期梳理城市管理综合执法领域不予处罚事

项；依法实施轻微违法不罚和首次免罚；强化普法宣传,对不予

处罚的当事人给予教育指导，可以采用批评教育、约谈相关负责

人或有关人员、发送执法建议书等形式，指导督促其依法合规开

展活动；设置线上线下“信用修复”办事窗口，整合企业关心的

信用服务关联事项，为企业提供一站式服务。

各街道依法实施轻微违法不罚和首次免罚；加强法治宣传，

对不予处罚的当事人给予教育指导，可以采用批评教育、约谈相

关负责人或有关人员、发送执法建议书等形式，指导督促其依法

合规开展经营活动；加大信用修复政策宣传力度，引导企业及时

开展信用修复。

三、轻微违法不罚和首次违法免罚

下列事项，符合《中华人民共和国行政处罚法》规定及附表

所列情形的，违法行为轻微并及时改正，没有造成危害后果的，

依法不予行政处罚；初次违法且危害后果轻微并及时改正的，依

法不予行政处罚。

（一）轻微违法不罚

1.文明施工管理方面。施工单位在房屋建设施工中未采取有

效防尘措施；施工单位在道路管线施工中未采取有效防尘措施；

施工单位在房屋拆除中未采取有效防尘措施；扬尘污染防治方案

不按规定进行公布。

- 4 -

2.城乡规划和物业管理方面。临时建筑物、构筑物超过批准

期限不拆除；损坏共用设施设备；擅自占用共用设施设备；擅自

移装共用设施设备。

3.优秀历史建筑保护管理方面。未按建筑的具体保护要求设

置相关设施;未按建筑的具体保护要求改建相关设施。

4.市容环境管理方面。机动车清洗设施不符合规定；任意排

放机动车清洗产生的油污；任意排放机动车清洗产生的淤泥；任

意排放机动车清洗产生的其他污物；从事城市生活垃圾经营性处

置的企业未经批准擅自停业；从事城市生活垃圾经营性处置的企

业未经批准擅自歇业。

5.房产市场管理方面。房地产经纪人未按规定向房地产交易

管理部门办理备案手续。

（二）首次违法免罚

1.文明施工管理方面。施工单位未按照要求在建设工程施工

现场进行公示；施工单位未按照要求设置施工铭牌。

2.市容环境管理方面。餐厨废弃油脂收运单位未按照要求办

理收运合同备案;餐厨废弃油脂处置单位未按照要求办理处置合

同备案;餐厨废弃油脂收运单位未按照要求报送信息管理系统记

录的信息;餐厨废弃油脂处置单位未按照要求报送信息管理系统

记录的信息。

3.房产市场管理方面。房地产经纪机构未按照规定如实记录

- 5 -

业务情况；房地产经纪机构未按照规定保存房地产经纪服务合同；

违反房屋租赁登记备案管理；租赁当事人未在期限内办理租赁合

同登记备案手续；房地产经纪机构未按规定办理登记备案；房地

产开发经营企业的房地产经纪组织，从事本公司开发建设的房地

产经纪业务；房地产经纪人同时在 2 个或者 2 个以上房地产经纪

组织内兼职从事房地产经纪活动。

其他事项符合《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规及

规范性文件规定的不予处罚情形的，依法不予处罚。市城管执法

局对轻微不罚和首次免罚适用情形有规定的，从其规定。

四、信用信息修复

探索建立信用修复便捷高效办理机制，整合企业关心的信用

服务关联事项，主动提供信用修复服务，缩短失信信息修复时间，

为企业提供打包办、掌上办便利服务，助力失信企业重塑信用、

轻装上阵。

（一）主动公布可修复信用信息名单

区城管执法局主动对接市级行政处罚信息归集部门，每季度

梳理公布信用可修复企业名单，通过杨浦城管微信公众号、短信

等向企业推送信用修复通知、修复路径等信息，指导帮助市场主

体完成信用信息修复。

（二）建立快速办理机制

为缩短信用修复时间，企业可以自信息公示期届满三个月前

- 6 -

起，通过线下服务窗口、线上平台向区城管执法局提出信用信息

修复协助办理申请。区城管执法局在收到申请之日起 1 个工作日

内完成申请材料完备性审查，将初审意见告知信申请人，全流程

指导企业完成修复工作。

五、组织保障

（一）加强组织领导

区城管执法局、各街道应加强审慎处罚工作的组织领导和统

筹协调，强化工作推进，合力推动工作走深、走实，开展定期工

作研究，进一步细化工作措施。

（二）加强执行评估

区城管执法局要对措施实施效果情况加强跟踪分析，抓好实

施，对违法行为符合不予处罚制度规定的，应当依法不予处罚，

确保工作举措落地见效。强化与本区营商环境政策取向一致性评

估，注重与企业沟通，及时发现和调整措施执行的偏差，提高措

施执行的精准度和企业获得感。

（三）加强宣传推广

全面系统开展区城管系统审慎处罚工作措施和涉企政策宣

传解读，多渠道、多形式、多层次组织开展优化营商环境主题宣

传活动。将审慎实施行政处罚措施宣传纳入普法宣传重点，开展

优化营商环境案例评选及典型案例宣传，努力营造良好的社会氛

围。

- 7 -

（四）加强数字化支撑

深化数字监管，优化执法模式，深入推进数字城管建设。坚

持“风险+信用”监管相结合，充分发挥大数据对管理、服务、

执法的深度赋能，建立“审慎执行+信用修复”“双随机、一公

开”执法检查对象名录库，推动“非现场执法”在全区更宽领域

拓展。

附件：轻微违法不罚和首次违法免罚事项适用情形

- 8 -

附件

轻微违法不罚和首次违法免罚事项适用情形

序号 事项名称 适用情形 类型 依据

1

施工单位在房屋建设施

工中未采取有效防尘措

施

按要求整改且未造成扬尘污染
轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

2

施工单位在道路管线施

工中未采取有效防尘措

施

按要求整改且未造成扬尘污染
轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

3
施工单位在房屋拆除中

未采取有效防尘措施
按要求整改且未造成扬尘污染

轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

4
扬尘污染防治方案不按

规定进行公布

有扬尘污染防治方案但未按规

定公布，按要求整改

轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

5
临时建筑物超过批准期

限不拆除

超过批准期限30天以内且责令

限期拆除后按照要求拆除的

轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

6
临时构筑物超过批准期

限不拆除

超过批准期限30天以内且责令

限期拆除后按照要求拆除的

轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

7 损坏共用设施设备
责令限期改正后立即改正，且

有其他从轻情节的

轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

8 擅自占用共用设施设备
责令限期改正后立即改正，且

有其他从轻情节的

轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

9 擅自移装共用设施设备
责令限期改正后立即改正，且

有其他从轻情节的

轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

10
未按建筑的具体保护要

求设置相关设施

及时改正，且未造成危害后果

的

轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

- 9 -

11
未按建筑的具体保护要

求改建相关设施

及时改正，且未造成危害后果

的

轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

12
机动车清洗设施不符合

规定

违法行为持续半个月以内，且

责令改正后立即改正的

轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

13
任意排放机动车清洗产

生的油污

违法行为持续半个月以内，且

责令改正后立即改正的

轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

14
任意排放机动车清洗产

生的淤泥

违法行为持续半个月以内，且

责令改正后立即改正的

轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

15
任意排放机动车清洗产

生其他污物

违法行为持续半个月以内，且

责令改正后立即改正的

轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

16

从事城市生活垃圾经营

性处置的企业未经批准

擅自停业

未经批准擅自停业 1天以内，

及时改正且未 产生危害后果

的

轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

17

从事城市生活垃圾经营

性处置的企业未经批准

擅自歇业

未经批准擅自歇业 1天以内，

及时改正且未 产生危害后果

的

轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

18

房地产经纪人未按规定

向房地产交易管理部门

办理备案手续

发现违法行为，责令限期改正

后及时改正的

轻微违

法不罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

19
违反房屋租赁登记备案

管理规定

首次发现违法行为，责令限期

改正后及时改正的

首次违

法免罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

20

租赁当事人未在期限内

办理租赁合同登记备案

手续

首次发现违法行为，责令限期

改正后及时改正的

首次违

法免罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

21
房地产经纪机构未按规

定办理登记备案

首次发现违法行为，责令限期

改正后及时改正的

首次违

法免罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

22

房地产开发经营企业的

房地产经纪组织，从事本

公司开发建设的房地产

经纪业务

首次发现违法行为，责令改正

后及时改正的

首次违

法免罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

- 10 -

23

房地产经纪人员同时在 2

个或者2个以上房地产经

纪组织内兼职从事房地

产经纪活动

首次发现违法行为，责令改正

后及时改正的

首次违

法免罚

《上海市城市管理行

政执法行政处罚裁量

基准》

24

施工单位未按照要求在

建设工程施工现场进行

公示

首次被发现，责令限期改正后

及时改正的

首次违

法免罚

《城市管理轻微违法

违规行为免罚清单》

25
施工单位未按照要求设

置施工铭牌

首次被发现，责令限期改正后

及时改正的

首次违

法免罚

《城市管理轻微违法

违规行为免罚清单》

26

餐厨废弃油脂收运单位

未按照要求办理收运合

同备案

首次被发现的
首次违

法免罚

《城市管理轻微违法

违规行为免罚清单》

27

餐厨废弃油脂处置单位

未按照要求办理处置合

同备案

首次被发现的
首次违

法免罚

《城市管理轻微违法

违规行为免罚清单》

28

餐厨废弃油脂收运单位

未按照要求报送信息管

理系统记录的信息

首次被发现的
首次违

法免罚

《城市管理轻微违法

违规行为免罚清单》

29

餐厨废弃油脂处置单位

未按照要求报送信息管

理系统记录的信息

首次被发现的
首次违

法免罚

《城市管理轻微违法

违规行为免罚清单》

30
房地产经纪机构未按照

规定如实记录业务情况

首次被发现，责令限期改正后

及时改正的

首次违

法免罚

《城市管理轻微违法

违规行为免罚清单》

31

房地产经纪机构未按照

规定保存房地产经纪服

务合同

首次被发现，责令限期改正后

及时改正的

首次违

法免罚

《城市管理轻微违法

违规行为免罚清单》

备注：法律法规、市城管执法局免罚清单、裁量基准等规范性文件对本表涉及内容进行调整的，
适用最新规定。

抄送：区委各部门、区人大办、区政协办、区法院、区检察院、

区各人民团体。

上海市杨浦区人民政府办公室 2023 年 11 月 7日印发